
DECIZIA (PESC) 2025/1935 A CONSILIULUI

din 22 septembrie 2025

de modificare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Guineea-Bissau

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 mai 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/285/PESC (1).

(2) În temeiul articolului 5 alineatul (2) din Decizia 2012/285/PESC, Consiliul a revizuit măsurile restrictive având în 
vedere situația din Guineea-Bissau și consideră că șase persoane ar trebui să fie eliminate de pe lista persoanelor 
cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în anexa III la decizia respectivă.

(3) Prin urmare, Decizia 2012/285/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa III la Decizia 2012/285/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 septembrie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

J. JENSEN 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1935 23.9.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1935/oj 1/2

(1) Decizia 2012/285/PESC a Consiliului din 31 mai 2012 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Guineea-Bissau și de 
abrogare a Deciziei 2012/237/PESC (JO L 142, 1.6.2012, p. 36, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2012/285/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2012/285/oj


ANEXĂ

În anexa III la Decizia 2012/285/PESC („Lista persoanelor, entităților sau organismelor menționate la articolul 2”), se 
elimină rubricile referitoare la persoanele următoare:

1. António INJAI

2. Mamadu TURE

3. Estêvăo NA MENA

4. Ibraima CAMARÁ

5. Daba NAUALNA

12. Júlio NHATE.

RO JO L, 23.9.2025

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1935/oj


	Decizia (PESC) 2025/1935 a Consiliului din 22 septembrie 2025 de modificare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Guineea-Bissau
	ANEXĂ


